Sultanlar bu hocalarını zaman zaman ziyaret

etmiş, onlara ihsan ve ikramlarda bulunmuşlardır. el-Melikü'z-Zâhir Baybars, bizzat hocası Hızır b. Ebû Bekir el-Mehrânî el-Adevî için Hüseyniyye Zâviyesi'ni yaptırmış ve bu zâviye için birçok şey vakfetmiştir (672/1274). Haftada bir ya da iki kez onu ziyaret etmiş ve zâviyesinin yanında onun için bir de cami yaptırmıştır. Şeyhi her cuma orada hutbe irad etmiş, sultan da ona çok miktarda mal, para ve dilediği her şeyi vermiştir (İbn Kesîr 1997:17/508, 2000:13/454). Anlaşıldığı üzere sultan, hocasına ikramda sınır tanımamıştır.

el-Melikü'n-Nâsır'ın Haccar İbnü'ş-Şihne'ye hil'at<sup>2</sup> giydirdiğinden bahsedilirken, vaktiyle kendisinden hadis dinlediğine vurgu yapılmaktadır (730/1230) (İbn Kesîr 1997:18/327,328).

Âlimlerin ikram ve ihsana nail olmalarının bir sebebi de herhangi bir nedenle sultanları ziyarete gelmeleridir. Nitekim el-Melikü'z-Zâhir Baybars'ın 675/1276 senesinde Moğolları yenilgiye uğrattıktan sonra Kayseri'ye girmesi üzerine kadılar, fakîhler, sûfiler ve kurrâ onun huzuruna gelmişlerdir. Bunun üzerine sultan, simât<sup>3</sup> denilen sofralar kurdurup ulemâya bolca ikramda bulunmuştur (Makrîzî 1997:7/154) .

Bu sırada yirmi kadar hadis okuyan Kâdilkudât İbn Cemâa'nın oğlu İzzeddin'e hil'at giydirilmiş ve ikramda bulunulmuştur. Başta İzzeddin'in babası İbn Cemâa, Mâlikî kadısı, Şeyhü'ş-Şuyûh Konevî ve Mecdüddîn Aksarâyî olmak üzere, orada bulunan başkalarına da hil'at giydirildiği aktarılmıştır (725/1325) (İbn Kesîr 1997:18/255; İbnü'l-

<sup>2</sup> Hil'at, halifeler ve hükümdarlar tarafından taltif etmek ve şereflendirmek amacıyla devlet adamlarına ve diğer bazı kişilere giydirilen değerli elbiseyi ifade eder. Bkz. (Şeker 1998:22)

<sup>3</sup> "Simât ya da simât es-sultânî. Sultanların, bazen de emirlerin hazırlattığı ziyafet sofralarıdır." (Makrîzî 1997:2/308)

Verdî 1996:2/536). el-Melikü'n-Nâsır Kalavun'un görevlendirme münasebetiyle bulunduğu ihsanlara bir başka örnek ise Şâfiî Zâviyesi'nde ders vermekte olan Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Ensârî'nin görevine son verilmesi sonrasında bu göreve İbn Cemâa'nın tayin edilmesi ve bu vesileyle ona hil'at giydirilmesidir (721/1321) (İbn Kesîr 1997:18/210; Makrîzî 1997:3/49). Benzer şekilde Şerefüddîn'in vefat etmesi üzerine Hanbelî kadılığına getirilen Takıyyüddîn Süleyman'a da el-Melikü'l-Âdil Ketboğa tarafından hil'at giydirilmiştir (695/1296) (İbn Kesîr 1997:17/685,686). el-Melikü'n-Nâsır Kalavun tarafından tayin edilen ve ikramda bulunulan bir başka âlim ise Şeyh Burhâneddîn İbrahim b. Ali'dir. O, Kâdıkdât Şemseddîn b. Harîrî el-Hanefî'nin vefatı üzerine, bu göreve tayin edilmiş ve sultan tarafından ikram görmüştür (İbnü'l-Verdî 1996:2/540).

İkram ve ihsan vesilesi addedebileceğimiz bir başka husus ise, âlimlerin affa uğramasıdır. İbn Hallikân, el-Melikü'l-Mansur Seyfeddîn Kalavun'a başkaldıran Dımaşk Valisi Sungur el-Eşkar'ın sultan ile savaşmasına cevaz vermekle itham edilmiş ve görevinden azledilmiştir (Makrîzî 1997:2/133). Daha sonra Sultan Kalavun'dan Emir Sencer'e hitaben bir mektup gelmiştir. Bu mektupta İbn Hallikân'ın eski görevinde bırakılması, ona iyilik ve şükranla muamelede bulunulması emredilmiş ve onun eski hizmetlerinden bahsedilmiştir. Ayrıca Kadı İbn Hallikân'a kıymetli bir hil'at gönderilmiştir (699/1299) (İbn Kesîr 1997:17/565; Makrîzî 1997:2/134). Affa uğraması sebebiyle ihsanda bulunulan bir başka âlim ise İbn Teymiyye'dir. el-Melikü'l-Muzaffer Baybars el-Çaşnigîr, Dımaşk uleması ile aralarında geçen bir olaydan ötürü, Şeyhülislâm Takıyyüddîn Ahmed b. Teymiyye'yi hapsedirmiştir (İbn Tağrıberdî 1992:9/13). Daha sonra el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun üçüncü saltanatı sırasında onu serbest bırakmış ve ona bolca ikramda bulunmuştur (709/1310) (İbn Tağrıberdî 1992:9/13; Makrîzî 1997:2/447).

Kaynaklarda, yukarıda bahsi geçen sebepler dışında da sultanın ikram ve ihsanına mazhar olan âlimler yer almaktadır. el-Melikü'z-Zâhir Baybars'ın oğlu el-Melikü's-Saîd'in nikah akdini yazıp okuyan Muhyiddîn b. Abdü'z-Zâhir'e yüz dinar verilmiş ve hil'at giydirilmiştir (674/1276) (İbn Kesîr 1997:17/520,521). Benzer şekilde el-Melikü'l-Âdil Ketboğa, Dımaşk'e geldiğinde hitabe maksuresinde namaz kılmış ve Hatip Bedreddîn İbn Cemâa'ya kıymetli bir hil'at giydirmiştir (695/1296) (İbn Kesîr 1997:17/686).

Görüldüğü üzere ulemâ çeşitli nedenlerden dolayı sultanlardan ikram görmüştür. Bunlardan belli bir göreve tayin başta gelen sebep olsa da affedilme, özel bir günde bir vazife icra etme veya sultanın geçmişte ders aldığı hocalarından biri olma da ikram ve ihsana nail olma nedenleri arasında yer almıştır.

Dinî bayramlardaki ihsanlara örnek olarak, Ramazan ve Kurban Bayramlarında halka dağıtılacak olan yiyeceklerin hazırlanmasını ve bu malzemelerin sokaklarda teşhir edilmesini göstermek imkân dahilindedir (İ. Yiğit 2015:392). el-Melikü'l-Eşref Halil b. Kalavun adet olduğu üzere Ramazan Bayramı'nda simât hazırlatmıştır (691/1292) (İbn Tağrîberdî 1992:8/11). Benzer şekilde el-Melikü'l-

Mansûr Nûreddin Ali Ramazan Bayramı'nda namazdan sonra simât hazırlatmıştır (655/1257) (İbn Tağrîberdî 1992:7/39).

Düğün münasebeti ile yapılan ihsanların genellikle nikahı kıyan kadıya ya da şahitlere yönelik gerçekleştiği tespit edilmiştir (F. A. Yiğit 2015b:338,339). Ancak halka ihsanda bulunulduğuna dair münferit örneklere rastlamak mümkündür.

el-Melikü'z-Zâhir Baybars, bir Moğol birliği tarafından muhasara altında olan Bîre (Birecik)<sup>4</sup> tarafına gitmişti. Moğol askerleri onun gelmekte olduğunu duyunca mallarını ve ağırlıklarını bırakıp kaçmışlardı. Sultan büyük bir debdebe ile Bîre'ye girmiş ve ahaliye bol miktarda para ve mal dağıtmıştır (671/1272) (İbn Kesîr 1997:17/505).

Halkın yukarıda bahsedilen gerekçeler dışında da sultanların ihsanlarına nail olduğuna rastlanılmıştır. el-Melikü'z-Zâhir, Kıbrıs Ada'sı yakınlarında batan gemilerin yerine yaptırmış olduğu kırk adet yeni gemiyi görmeye gitmiştir. Emir Bedreddin Haznedar ile bu gemilerden birine binmiş ancak gemi suda yalpalayınca Emir Bedreddin suya düşmüştür. Tam batmak üzere iken adamın biri onu kurtarmıştır. Sultan da emirin hayatını kurtarması nedeniyle adama hil'at giydirmiş ve ihsanda bulunmuştur (670/1271) (İbn Kesîr 1997:17/499). Sultanın bir sefer sırasında misafir olduğu bir gruba da ihsanda bulunduğu olmuştur. el-Melikü'l-Âdil Ketboğa Mısır'dan Şam'a gitmiş ve Kalenderîler<sup>5</sup> onu Mizze Dağı'nın eteklerinde konuk etmişlerdir. Sultan da onlara yaklaşık on bin dinar vermiştir (695/1296) (İbn Kesîr 1997:17/685,686).

Sultanların halka olan ihsan ve ikramları sadece kendi halkları ile sınırlı kalmamıştır. Diğer milletlerden olan kişilere de yeri geldiğinde ihsanda ve ikramda bulunmuşlardır. Bu duruma örnek olarak Gazan Han'dan korkup kaçan Moğollardan bir grup ve onların ağırlanmasını vermek uygun olacaktır. 695/1296 yılında on bin kişilik bir Moğol grubu

---

<sup>4</sup> Güneydoğu Anadolu bölgesinde Şanlıurfa iline bağlı kaza merkezi şehir. Bkz. (Bostan 1992:187)

<sup>5</sup> İran'da neşet etmiş sufi bir topluluk. Bkz. (İbn Kesîr 1997:17/686) el-Melikü'l-Âdil Zeynüddin Ketboğa'nın desteğini alarak Memlük coğrafyasında etkili olmuşlardır. Bkz. (Kavak 2022:17)

Gazan Han'dan kaçmıştır. el-Melikü'l-Âdil Ketboğa onları Kakun<sup>6</sup> yakınındaki sahilde ağırlamış, ikramda bulunmuş ve bolca erzak dağıtmıştır. Onların ileri gelenlerini Mısır'a getirtmiş, büyük iktâlar vermiş ve hil'at giydirmiştir (İbnü'l-Verdî 1996:2/510; Kanat 1998:113). el-Melikü'l-Eşref Halil b. Kalavun döneminde ise yine Moğollardan üç yüze yakın insan kaçıp Mısır'a gelmiştir. Onlara da ikramda bulunulmuştur (691/1292) (İbn Kesîr 1997:17/654).

Hac yolculukları sultanların önem verdikleri, ikram ve ihsanlarının had safhaya çıktığı seferlerdir. Kendileri gitse de gitmese de bu ikramlar yapılmıştır. 667/1268 yılında hacca giden el-Melikü'z-Zâhir Baybars, Medine'de iken şehrin durumunu inceleyip, ahaliye ihsanda bulunmuştur. Daha sonra Mekke'ye gitmiş ve orada mücavir<sup>7</sup>olarak yaşayanlara sadaka dağıtmıştır (İbn Kesîr 1997:17/482). Yine Mekke'de iken, malından bir miktarı dağıtsın diye hizmetindekilere vermiş, bir o kadarını da Haremeyn ehline dağıtmıştır (667/1269) (Ayaz 1998:71; Makrîzî 1997:2/61). Sultan Hicaz'dan Dımaşk'a döndüğünde, halk onun gelişine çok sevinmiştir. O da kendisini karşılamaya gelenlere hediyeler vererek onları sevindirmiştir. Bu zaten onun adet olarak yaptığı bir ikramdı (668/1269) (İbn Kesîr 1997:17/486). Hac münasebeti ile ihsanda bulunan bir başka sultan ise el-Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun'dur. Sultan Mekke'de iken, ondan korkup saklanan bir Moğol taifesinin haberini almıştır. Daha sonra onları getirtmiş ve onlara bolca in'am ve ikramda bulunmuştur. Haremeyn hacılarından alınan vergileri iptal etmiş, Mekke ve Medine emîrlere Mısır'dan ve Şam'dan iktâlar vermiştir. Daha sonra Haremeyn halkına da ihsanda bulunmuştur (719/1320) (İbn Tağrîberdî 1992:9/51).

Sultanlar hacca gidecek olanlara da ihsanlarda bulunmuşlardır. 723/1323 yılında doğu beldelerinden, aralarında Abaka b. Hülâgû'nün kızı, Argun'un kız kardeşi, Gazan Han'ın teyzesi ile Harbenda'nın bulunduğu bir hacı grubu Dımaşk'a gelmiştir. Bunlar ikram görmüş ve Kasru'l-Ablak'ta konuk edilmişlerdir. Ayrıca kendilerine hacca gidecekleri zamana kadar harçlık ve nafaka verilmiştir (İbn Kesîr 1997:18/226).

İsmail'den dul kalan İttifak el-Avvâde ile evlenmiş, ona uzunluğu kırk iki zirâ,<sup>9</sup> genişliği ise altı zirâ olan bir oda yaptırmış ve bunun için 95.000 dinar harcamıştır. Ayrıca ona mücevherler ile bezenmiş kırk elbise ve değeri yirmi bin dinara ulaşan başka bir sürü eşya hazırlatmıştır (747/1346) (İbn Tağrıberdî 1992:10/119,120). el-Melikü'l-Muzaffer Zeyneddîn I. Haccî tahta geçtiğinde, kardeşi el-Melikü'l-Kâmil Şaban'ın toplamı beş yüz olan cariyelerini emîrlar arasında bölüştürmüştür. Ancak daha sonra bu cariyelerden İttifak el-Avvâde kaleye geri çağırılmış, sultan ile gizlice evlenmiştir. İttifak'ın ayağının altına altmış kat atlas serilmiş, üzerine altınlar saçılmıştır. Daha sonra İttifak ut çalıp şarkı söylemiş, Sultan da ona değeri dört bin dinar eden dört yüzük taşı ve altı inci hediye etmiştir (748/1348) (İbn Tağrıberdî 1992:10/119,123, 2013:187). Benzer şekilde el-Melikü'l-Muzaffer, İttifak'ın hocası udî ve muganni Ali'yi kaleye getirtmiş ve ona şarkı söyletmiştir. Daha sonra ona ecnâd-ı halkaya<sup>10</sup>verilen iktâlardan birini bağışlamıştır.

dağıttığı hediyelere bir başka misal ise el-Melikü'n-Nâsır Muhammed'in, oğlu Anuk'ün düğününde dağıttığı hediyelerdir. Düğündeki çalgıcıların ve mugannilerin üzerlerine altından ve gümüşten paralar saçılmış, ipek kumaşlar atılmıştır. Böylece mugannilerin anlatılamayacak kadar çok şeyleri olmuştur (732/1332) (Makrîzî 1997:3/155). el-Melikü'n-Nâsır'ın mugannilere verdiği hediyelerden bir başkası ise, oğlu Salih'in doğumu sonrasında yapılan kutlamalar esnasında dağıttıklarıdır. Sultan'ın, Emir Tengiz'in kızından Salih adında bir oğlu olmuştur. Sultan, Emir Tengiz ile Kahire'ye gelen bütün mugannilere ipek parçaları ve hil'atler dışında on bin dirhem vermiştir (739/1339) (İbn Tağrıberdî 1992:9/99; Yiğit 2014:8).

## SONUÇ

Dönemin kaynakları incelendiğinde, Memlûk sultanları tarafından devlet adamlarına ve askerlere verilen ihsanların artık bir devlet geleneği haline geldiği görülmüştür. Ancak bu hususu halk ve ulema için söylemek mümkün değildir.

- Yiğit, Fatma Akkuş. 2015b. "Memlûklerde Evlilik Hazırlıkları". *Türkiyat Mecmuası* 25(331-351).
- Yiğit, İsmail. 1997. "Halka". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* 15:360-62.
- Yiğit, İsmail. 2004. "Memlûkler". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* 29:90-97.
- Yiğit, İsmail. 2015. *Memlûkler 648-923 / 1250-1517*. İstanbul: Kayıhan Yayınları.